Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041900059

59

Nº 76, sexta-feira, 19 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº. 28/2023-PROGEPE
ESPÉCIE: TORNAR SEM EFEITO o extrato do primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº.
28/2023-PROGEPE, publicado no DOU em 17/04/2024, seção 3, página 60.
CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Unidade Acadêmica de
Belo Jardim - UABJ. CONTRATADO (A): IVONILDO PEREIRA GOMES NETO. (Processo
UFRPE nº. 23082.006397/2024-61). GABRIEL RIVAS DE MELO - VICE-REITOR

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 29, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.11°, parágrafo 1º, do Regimento Geral, resolve
divulgar o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo
relacionados:

Classificação Geral:

. INSTITUTO DE TECNOLOGIA

. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

. Edital nº 20 de 08 de MARÇO de 2024, DOU de 11/03/2024, Seção 3, págs. 68

. Processo nº. 23083.010155/2024-62

. Área: : Cartografia e Geoprocessamento

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1ª ANA CAROLINA DE SOUZA FERREIRA

. 2º FLAVIA PIOVANI LUZ AIETA AFONSO

. 3º JÉSSICA CAROLINE DOS SANTOS SIQUEIRA

. 4º MIRELLA FERREIRA MARQUES

. 5º THIAGO PEREIRA RODRIGUES

. 6º GLAUCIA JUSTINO DOS SANTOS

Relação de candidatos aprovados por seleção de cotas - Lei 12.990/14:

. 1º GLAUCIA JUSTINO DOS SANTOS

. INSTITUTO DE E CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

. DEPARTAMENTO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO SOCIAL

. Edital nº 20 de 08 de MARÇO de 2024, DOU de 11/03/2024, Seção 3, págs. 68

. Processo nº. 23083.010475/2024-12

. Área: : Latim

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1ª LUCIANA ANTONIA FERREIRA MARINHO

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153033

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23091.013921/2021-98.
Pregão Eletrônico nº 18/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
ARIDO - RN. Contratado: 14.139.773/0001-68 - EXTREME DIGITAL CONSULTORIA E
REPRESENTACOES LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato pelo
período de 12 (doze) meses, a partir de 04 de abril de 2024. Vigência: 04/04/2024 a
04/04/2025. Valor total atualizado do contrato: R$ 32.532,83. Data de Assinatura:
04/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3° Termo Aditivo ao Convênio Nº 04/2020. Processo nº 23091.004368/2020-12. Partícipes:
Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ n.º 24.529.265/0001-40 e a Fundação
Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-72. Objeto: Acréscimo de R$ 115.000,00 (cento e
quinze mil reais) ao valor do convênio firmado e prorrogação de prazo por mais 06 (seis) meses.
Vigência: 05/11/2024 a 05/05/2025. Data da assinatura: 18/04/2024. Signatários: Ludimilla
Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Kléber Formiga Miranda, Presidente da FGD.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio - Espécie: Convênio nº 15/2023, Nº Processo

23091.020912/2023-97- publicado no DOU de 18/04/2024, nº 66, Seção 3, p. 75, onde se

lê: "EXTRATO DE CONVÊNIO ECTI"; leia-se: "EXTRATO DE CONVÊNIO".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 153163

Número do Contrato: 218/2023.
Nº Processo: 23080.071276/2023-20.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 17/04/2024 a
31/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.000,00. Data de Assinatura:
17/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2024).

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 2021/0123. Universidade Federal de Santa
Catarina - UFSC, Cencoderma Instituição de Pesquisa e Desenvolvimento de Cosméticos Ltda
e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC. Objeto: Acréscimo de valor e
prorrogação de prazo de vigência à execução do Projeto de Pesquisa intitulado "Lixury".
Valor: R$ 200.000.00 (duzentos mil reais). Vigência: vigorará de 06/12/2024 até 05/06/2025.
Data de Assinatura: 15/04/2024. Processo UFSC: 23080.050996/2021-90. Entidades. Assinam:
Clarice Scliar Sasson e Gustavo de Campos Dieamant e Sérgio Sampaio, pela Cencoderma;
Angela de Espindola da Silveira, pela FEESC e Irineu Manoel de Souza, pela UFSC.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação 2024/0042. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
Fundação de Ensino e Engenharia em Santa Catarina - FEESC e Petróleo Brasileiro S.A. -
PETROBRAS. Objeto: "Análise Termofluidodinâmica de Escoamentos Multifásicos em
Regiões Anulares com Rotação da Parede Interna". Vigência: 16/04/2024 a 15/04/2027.
Data de Assinatura: 16/04/2024. Valor: R$ 5.238.174,21 (cinco milhões, duzentos e trinta
e oito mil, cento e setenta e quatro reais e vinte e um centavos). Processo UFSC:
23080.016781/2024-92. Entidades que assinam: Tiago Manes Nunes, pela PETROBRAS;
Angela de Espindola da Silveira, pela FEESC, e Irineu Manoel de Souza pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 117, DE 18 DE ABRIL DE 2024
ABERTURA DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, torna público que,
de acordo com o Edital N. 117/2024, estarão abertas as inscrições para Seleção Pública para Professor Substituto da Carreira de Magistério Superior desta Instituição, nas condições
previstas no Edital e demais expedientes reguladores.

1. Das inscrições:
- Modalidade: via internet, exclusivamente no endereço eletrônico www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/.
- Período e horário (observando o horário oficial de Brasília):
Início: 09h do dia 22 de abril de 2024 (segunda-feira)
Término: 23h59min do dia 26 de abril de 2024 (sexta-feira)
2. O pagamento da inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil até o dia 29/04/2024, conforme item 2.3 do Edital de abertura da Seleção Pública;
3. O candidato que desejar solicitar a isenção do pagamento da inscrição deverá, obrigatoriamente, proceder a sua inscrição até o dia 23/04/2024, conforme disposições

do subitem 2.4 do edital de abertura da Seleção Pública;
4. Ficarão à disposição dos interessados, na página da Seleção Pública, o Edital do Processo Seletivo e a Resolução UFSM N. 016/2014, a qual regulamenta o processo

seletivo para Professores Substitutos na UFSM, e os modelos de planilhas utilizados para avaliação;
5. Informações referentes ao Edital poderão ser obtidas no Departamento Didático de origem da vaga ou na Coordenadoria de Concursos/PROGEP pelo telefone (55) 3220-

9658, ou através do e-mail concursodocente@ufsm.br;
6. O Edital N. 117/2024 pode ser encontrado no sítio da UFSM em www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm.
7. Quadro de Vagas:

. Nº de
vagas

Campus de
Lotação dos

Docentes

Depto de realização da
Seleção Pública

Área Regime de
Trabalho

Requisitos para assinatura do contrato Inscrição Remuneração

. 01 Santa Maria Departamento de
Estatística

Centro de Ciências
Naturais e Exatas

Probabilidade e
Estatística/ Estatística

40 horas
semanais

Graduação em Estatística ou
Especialização em Estatística ou Mestrado em
Estatística ou Agronomia ou Bioestatística ou

Biometria ou Ciência da Computação ou
Economia, ou

R$ 102,00 (Graduação)
R$ 117,00 (Especialização)

R$ 140,00 (Mestrado)
R$ 190,00 (Doutorado)

R$ 3.412,63 (Graduação)
R$ 3.924,53 (Especialização)

R$ 4.692,37 (Mestrado)
R$ 6.356,02 (Doutorado)

. 01 Santa Maria Departamento de
Metodologia de Ensino

Centro de Educação

Ed u c a ç ã o
Matemática

40 horas
semanais

Licenciatura em Matemática
e Mestrado em Educação ou

Educação Matemática.

R$ 140,00 (Mestrado) R$ 4.692,37 (Mestrado)

. 01 Santa Maria Departamento de
Psicologia

Centro de Ciências
Sociais e Humanas

Psicologia Geral 40 horas
semanais

Graduação em Psicologia e Mestrado em
Psicologia.

R$ 140,00 (Mestrado) R$ 4.692,37 (Mestrado)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041900060

60

Nº 76, sexta-feira, 19 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

. 02 Santa Maria Departamento de Ciências
Sociais

Centro de Ciências
Sociais e Humanas

Ciências Sociais 40 horas
semanais

Graduação (Bacharelado e/ou Licenciatura) em Ciências
Sociais ou Antropologia ou Ciência Política ou Sociologia e
Mestrado em Ciências Sociais ou Antropologia ou Ciência

Política ou Sociologia.

R$ 140,00 (Mestrado) R$ 4.692,37 (Mestrado)

. 01 Santa Maria Departamento de Análises
Clínicas e Toxicológicas
Centro de Ciências

da Saúde

Análises Clínicas/
Bioquímica Clínica

II

20 horas
semanais

Graduação em Farmácia e Doutorado em
Ciências Farmacêuticas.

R$ 115,00 (Doutorado) R$ 3.839,21 (Doutorado)

. 01 Santa Maria Departamento de
Linguagens e Sistemas de

Computação
Centro de Tecnologia

Linguagens de
programação

20 horas
semanais

Graduação em Ciência da Computação ou Engenharia de
Computação ou Engenharia de Software ou Sistemas de
Informação ou Informática ou Tecnologia em Sistemas para

Internet ou **

R$ 73,00 (Graduação)
R$ 91,00 (Mestrado)

R$ 115,00 (Doutorado)

R$ 2.437,59 (Graduação)
R$ 3.046,99 (Mestrado)

R$ 3.839,21 (Doutorado)

* Engenharias ou Epidemiologia ou Experimentação Agrícola ou Física ou Matemática ou Meteorologia ou Modelagem Computacional ou Química ou Doutorado em
Estatística ou Agronomia ou Bioestatística ou Biometria ou Ciência da Computação ou Economia ou Engenharias ou Epidemiologia ou Experimentação Agrícola ou Física ou
Matemática ou Meteorologia ou Modelagem Computacional ou Química.

** Tecnologia em Redes de Computadores ou Graduação em Ciência da Computação ou Engenharia de Computação ou Engenharia de Software ou Sistemas de Informação
ou Informática ou Tecnologia em Sistemas para Internet ou Tecnologia em Redes de Computadores e Mestrado em Ciência da Computação ou Computação ou Informática ou
Graduação em Ciência da Computação ou Engenharia de Computação ou Engenharia de Software ou Sistemas de Informação ou Informática ou Tecnologia em Sistemas para Internet
ou Tecnologia em Redes de Computadores e Doutorado em Ciência da Computação ou Computação ou Informática.

MARTHA BOHRER ADAIME
Vice-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153031

Número do Contrato: 76/2021.
Nº Processo: 23089.117004/2020-51.
Pregão. Nº 132/2020. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 50.400.407/0001-84 - PROVAC TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA EM
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 06 (seis) meses.
Vigência: 18/04/2024 a 17/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.142.523,63.
Data de Assinatura: 17/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089003323202411. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos e encadernação,
para atender às necessidades dos campi Guarulhos e São Paulo, da Universidade Federal
de São Paulo.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 19/04/2024 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Estrada do Caminho Velho, 333, Jardim Nova Cidade - Guarulhos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-90030-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 19/04/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/05/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MATHEUS CASSIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/04/2024) 153031-15250-2024NE800647

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 - UASG 153031

Nº Processo: 23089035604202263. Objeto: Aquisição Materiais de Consumo
para Técnica Operatória. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 19/04/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Botucatu Nº 740, Vila Clementino - São
Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-90006-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 19/04/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/05/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os
itens deverão ser ofertado de acordo com descritivo da tabela constante no termo de
referencia..

CLAUDIA MARCOLINO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/04/2024) 153031-15250-2024NE800647

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONVÊNIOS

NÚCLEO DE ACORDOS E CONVÊNIOS DE INOVAÇÃO E
I N T E R N AC I O N A L I Z AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONVÊNIO Nº 269/2021 N° Processo SEI: 23089.016386/2021-87. Conveniadas: The
Good Food Institute (Estados Unidos), Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP -
CNPJ: 60.453.032/0001-74 e Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo

- FapUnifesp - CNPJ: 07.437.996/0001-46. Objetivo: O presente TERMO ADITIVO tem
por objeto alterar a vigência total do acordo para trinta e seis meses. Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência do Termo Aditivo: 16/05/2024 a
15/05/2025. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 16/04/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 153035

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23085.004407/2019-37.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIR O.
Contratado: 01.458.490/0001-37 - WL LOCADORA DE VEICULOS LTDA - EPP. Objeto: A
prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes, conforme previsto em
sua Cláusula Segunda, por mais 12 (doze) meses. A inclusão da Cláusula Dezenove -
Obrigações Pertinentes à LGPD, no contrato originário. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 21/04/2024 a 21/04/2025. Valor Total Termo Aditivo: R$ 698.220,00. Data de
Assinatura: 18/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153035

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23085.016985/2022-11.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO.
Contratado: 00.814.518/0001-69 - VANDERLEI DOS SANTOS LEMES. Objeto: A prorrogação
do prazo de vigência deste contrato por mais 12 meses, ou seja de 28 de abril de 2024 até
28 de abril de 2025 e o reajuste do preço da refeição, de acordo com o IPCA/IBGE
acumulado de março de 2023 a fevereiro de 2024, na base de 4,50%. Vigência: 28/04/2024
a 28/04/2025. Valor do Termo Aditivo: R$ 1.359.336,64. Data de Assinatura:
03/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 153035

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23085.016985/2022-11.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO.
Contratado: 00.814.518/0001-69 - VANDERLEI DOS SANTOS LEMES. Objeto: O aumento do
valor do subsídio pago pela concedente, por refeição fornecida aos alunos dos cursos
técnicos e de graduação presenciais da UFTM, atendidos ou não pela assistência estudantil,
para R$ 4,95; O reajuste do valor de aluguel pago pela concessionária, de acordo com o
IGPM/FGV acumulado de abril de 2023 a março de 2024, na base de -4,26%; E a inclusão
da Cláusula Vinte - Obrigações Pertinentes à LGPD no contrato original, conforme previsão
da portaria SGD/MGI nº 852, de 28 de março de 2023. Vigência: 18/04/2024 a 28/04/2025.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 149.344,16. Data de Assinatura: 18/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 37, DE 18 DE ABRIL DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Concurso Público
para o provimento de cargos da carreira Técnico-administrativa em Educação objeto do
edital de n° 71 de 25 de setembro de 2023, conforme disposto:

Administrador
Ampla Concorrência

. Inscrição

Nome Classificação

Nota Final

. 3349861 TIAGO DE JESUS MENDES 1 45.00

. 3301901 LEONARDO RODRIGUES DA COSTA 2 43.00

. 3249435 MATUSALEM LINHARES DO MONTE CARVALHO 3 43.00

. 3251790 FARLEY ROCHA DE SOUSA 4 41.00

. 3250025 ELIZANGELA DE FATIMA GOMES VIEIRA 5 41.00

. 3255169 THALES HENRIQUE DUTRA 6 41.00

. 3321176 DAVI BOVOLENTA 7 40.00

. 3337641 MARCOS FLAVIO DE SOUZA SAMPAIO JUNIOR 8 40.00

. 3251985 GABRIEL LUIZ SANTOS EUGENIO 9 39,00

. 3306248 ANA CLARA SATHLER LIMA 10 39.00

. 3252064 KAYO VINICIUS DUTRA MONCAO 11 39.00

Vagas reservadas para negros:

. Inscrição Nome Classificação Nota Final

. 3251985 GABRIEL LUIZ SANTOS EUGENIO 1 39.00

. 3260679 MARIA TEREZA SANTOS OLIVEIRA ACIPRESTE 2 38,00

. 3336921 LUCIENE MOTA DOS SANTOS NASCIMENTO 3 36,00

. 3255875 LUIS FELIPE PACHECO 4 36,00

Vagas Reservadas para Pessoa com Deficiência

. Inscrição Nome Classificação Nota Final

. 3295847 ERICO OTAVIO DINIZ CRISPIM DA SILVA 1 33.00

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Ampla Concorrência

. Inscrição

Nome Classificação

Nota Final

. 3260082 PITTER PEREIRA DA COSTA

1 44.00
.

3304541 MARCELO HENRIQUE XAVIER DE SOUSA 2 43.00
.

3315722 JHONNY MICHAEL COSTA 3 43.00
.

3247818 LARISSA GUIMARAES ROCHA 4 42.00
.

3247318 GUILHERME ROCHA LEITE 5 42.00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-04-19T02:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-04-19T02:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial